
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 1446 DEL 25/10/2024

OGGETTO: VIA ALESSANDRO MALASPINA
VIA DEI SESSANTA
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE - ISTITUZIONE DEL 
LIMITE MASSIMO DI VELOCITA' DI 30 KM/H

IL DIRIGENTE

Premesso  che giungevano segnalazioni da parte di alcuni residenti delle vie in parola
circa la percepita insicurezza dovuta al transito di alcuni utenti irrispettosi delle norme di
comportamento  relative  alla  conduzione  dei  veicoli  in  ambito  urbano,  con  particolare
riferimento all’elevata velocità sostenuta;

Rilevato che le strade, a doppio senso di circolazione, presentano: dimensioni ridotte in
larghezza,  discendenti  per  la  direzione  mare,  tratti  curvilnei  e  percorsi  pedonali  non
sempre definiti e separati dagli spazi destinati alla circolazione dei veicoli;

Richiamata  l’ORM 437 del 21/04/2006 con cui venivano installati  rallentatori  in via dei
Sessanta ad effetto ottico di velocità al fine di preservare gli attraversamenti pedonali in
stretta  prossimità  ad  un  edificio  scolastico,  scuola  elementare  C.  Sbarbaro,  con
conseguente passaggio di bambini che accedono alla struttura;

Ravvisata  dunque l’opportunità  di  disporre  la  limitazione della  velocità  massima a  30
Km/h per tutte le categorie di veicoli, in sostituzione del limite di velocità preesistente, ai
sensi di quanto previsto dall’art. 142 comma 2 del vigente Codice della Strada, al fine di
garantire  condizioni  di  sicurezza  della  circolazione  veicolare  e  pedonale,  nonché  di
salvaguardare la pubblica e privata incolumità;

Atteso  che rimangono valide le  norme dell’art.  141 del  Codice della  Strada in  ordine
all’obbligo  per  i  conducenti  di  adeguare  la  velocità  per  specifiche  circostanze,  a
prescindere dal limite massimo imposto;

Riscontrata dunque la necessità di adottare gli opportuni provvedimenti in relazione alle

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  2



esigenze della circolazione, in considerazione anche del  fatto  che il  tratto di  strada in
argomento non svolge un ruolo determinante ai  fini  dei  collegamenti  viari  nel  territorio
comunale ma viene sostanzialmente percorso da residenti;

Preso  atto della  decisioni  di  Giunta  del  Municipio  VI  medio  ponente  con  cui  veniva
espresso parere positivo a questa iniziativa;

Visto inoltre:

• le  valutazioni  viabilistiche  di  polizia  stradale  ai  sensi  della  D.D.117.0.0.5/2013,  in
allegato;

• Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”, artt. 5, 6 , 7 e 142;

• Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, art. 107; 

• Statuto  del  Comune  di  Genova,  approvato  in  ultima  modifica  con  Deliberazione  di
Consiglio Comunale n. 17 del 09.04.2024, art. 51 comma 10;

ORDINA

per  le  motivazioni  sopra  esposte,  in  VIA ALESSANDRO  MALASPINA  e  in  VIA DEI
SESSANTA , è istituito il limite massimo di velocità dei 30 km/h.

Il  presente  atto  è  reso  noto  al  pubblico  mediante  la  prescritta  segnaletica  stradale,
installata  in  conformità  all’allegata  planimetria,  nei  tempi  e  modi  previsti  dalla  vigente
normativa, in conformità al  Regolamento di  Esecuzione del C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N.
495).

MANDA

• Ad A.S.Ter. S.p.a. per l’installazione della prescritta segnaletica stradale, nei tempi e
modi previsti dalla vigente normativa, in conformità al Regolamento di Esecuzione del
C.d.S. (D.P.R. 16.12.92 N. 495).

• Alla Direzione Corpo di Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  2



 

SEGNALETICA 

VERTICALE 

PITTOGRAMMI 

SULLA 

CARREGGIATA 


	



